

No. of Printed Pages : 4

**MGSE–009**

**M. A. IN GENDER AND  
DEVELOPMENT STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MGSE–009 : GENDER ISSUES IN WORK,  
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** of the following questions.

*All questions carry equal marks. Maximum words limit for each answer is **1000** words.*

---

---

1. Explain horizontal and vertical segregation of work by giving suitable examples. 20
2. Define social security. Discuss several schemes related to social security undertaken by the government of India. 20
3. Critically analyse the concept of informal organizational structure. Support your answer with case studies. 20

**P. T. O.**

4. Discuss the characteristics of pre-industrial and post-industrial societies. Explain women's participation in pre-industrial and post-industrial society. 20
5. Describe the types of gender discrimination at the workplace. Give any *two* examples in support of your answer. 20
6. Discuss women's role in household work. Critically analyse various methods of valuing women's work. 20
7. What are various legal frameworks provided in the Indian Constitution related to labour laws? Write specific provisions related to women's rights at the workplace. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  
 $4 \times 5 = 20$ 
  - (a) Sustainable Employment
  - (b) NSSO Data
  - (c) SEWA Model
  - (d) Dual Labour Market
  - (e) WTO (World Trade Organization)
  - (f) Emotional Labour

**MGSE-009**

एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादिता में  
जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1000 शब्दों में ही दीजिए।

1. कामकाज के क्षैतिज एवं ऊर्ध्वाधर खंडीकरण का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. सामाजिक सुरक्षा की परिभाषा दीजिए। भारत सरकार द्वारा आयोजित सामाजिक सुरक्षा संबंधी विविध योजनाओं की चर्चा कीजिए। 20
3. अनौपचारिक संगठनात्मक संरचना की संकल्पना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि केस अध्ययनों का हवाला देते हुए कीजिए। 20

4. पूर्व-औद्योगिक एवं उत्तर-औद्योगिक समाजों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। पूर्व-औद्योगिक एवं उत्तर-औद्योगिक समाज में महिलाओं की सहभागिता का वर्णन कीजिए। 20
5. कार्यस्थल पर महिलाओं से भेदभाव के विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि कोई दो उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. घरेलू कामकाजों में महिलाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। महिलाओं के कामकाजों को आँकने की विविध विधियों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
7. श्रम कानूनों से संबद्ध भारतीय संविधान में उल्लिखित विविध विधिक ढाँचे कौन-से हैं ? कार्यस्थल पर महिलाओं के अधिकारों से संबंधित विशिष्ट प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए : 4×5=20
- (क) चिरस्थायी रोजगार  
 (ख) एन.एस.एस.ओ. आँकड़े  
 (ग) सेवा (SEWA) मॉडल  
 (घ) दोहरा (द्वै) श्रम बाजार  
 (ङ) डब्ल्यू.टी.ओ. (विश्व व्यापार संगठन)  
 (च) संवेगात्मक श्रम